
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen.1670 / 2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 288 del 03-08-2016 
(n. 889 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RIMOZIONE RIFIUTI E/O MATERIALI SPIAGGIATI SUGLI ARENILI IN 

TERRITORIO COMUNALE, PROVVEDIMENTI 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 

PREMESSO che: 

-  sugli arenili siti in località C.da Arielli, Lido Riccetta e Lido Saraceni, facenti parte del 
Comune di Ortona, sono stati rilevati cumuli di materiale/rifiuti costituiti prevalentemente 
da sabbia frammista a rifiuti di vario genere (legno, plastiche, biomasse di varia natura 
etc…), oltre  ad alghe frammiste a sabbia, probabilmente derivanti dalla pulizia di tratti di 
spiaggia a seguito alle recenti mareggiate; 

- è stato effettuato adeguato sopralluogo, da parte del personale dell’Ufficio Tecnico, con lo 
scopo di verificare la situazione degli arenili in oggetto e la natura del materiale ivi 
accumulatosi; 

-  è stata redatta apposita relazione, in atti, inerente l’esito del sopralluogo effettuato; 

-  nella citata relazione tecnica sono indicate, dettagliatamente, tutte le fasi di intervento da 
rispettare per la rimozione, lo smaltimento dei rifiuti rinvenuti nonchè il ripristino 
dell’originario stato dei luoghi e la fruibilità degli stessi;  

- che tale relazione è stata inviata  agli organi di competenza per eventuali provvedimenti; 

VISTA  la nota della ASL 02 Lanciano-Vasto-Chieti Prot.n 443 del 27.07.2016 assunta al prot. 
Comunale n.22065 del 28.07.2016;  

RICHIAMATE  le circolari della Regione Abruzzo – Servizio Gestione Rifiuti - n. 1/2011 e n. 1/2014 
inerenti l’argomento, e l’ultima in ordine di tempo  n. 1/2016 ad oggetto: “(…) Disposizioni per la gestione 
dei materiali litoidi/sedimenti ghiaiosi depositatisi sulle spiagge marittime e calcolo % RD dei rifiuti 
spiaggiati ai sensi del DM 26 maggio 2016 – Chiarimenti” di cui alla nota prot. n. RA/0167750 del 
19/07/2016 ;                

RICHIAMATO  l’art. 184 c. 2 lett. d) del D.Lgs. 152/2006 ai sensi del quale sono rifiuti urbani 
“(…) i rifiuti di qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade ed aree pubbliche o sulle strade ed aree private 
comunque soggette ad uso pubblico o sulle spiagge marittime e lacuali e sulle rive dei corsi d'acqua;(…)” 

CONSIDERATO che  

- è necessario ed urgente provvedere alla rimozione dei rifiuti sopra citati, in conformità alle 
indicazioni descritte dettagliatamente nella relazione tecnica risultante a seguito del sopralluogo 
effettuato; 

- ai sensi dell’art.36 lett.a del Dlgs 50/2016 sono stati richiesti n. 2 preventivi a due diverse ditte 
qualificate per i lavori di che trattasi e precisamente alle ditte: 



Pag. 2 di 3 

- Ortona Ambiente S.r.l. con sede ad Ortona in Via Cavour, con nota Prot. N. 22173 del 28 Luglio 
2016; 

- ECO.LAN S.p.A. con sede a Lanciano in via Arco della Posta, con nota Prot. N. 22174 del 28 Luglio 
2016; 

-  sono pervenuti: 

1. il preventivo  della ditta ECO.LAN S.p.A. di Lanciano, assunto al prot. Comunale n. 22408 
del 1 Agosto 2016, in atti, con cui si dichiara la disponibilità ad effettuare il servizio 
richiesto dal comune di Ortona per un importo pari a 18.000 Euro compresa IVA; 

2. il preventivo della ditta Ortona Ambiente S.r.l. di Ortona, assunto al prot. Comunale n. 
22367 del 1 Agosto 2016, con cui si dichiara la disponibilità ad effettuare il servizio 
richiesto dal comune di Ortona per un importo pari a 19.000 Euro compresa IVA; 

- il preventivo sottoposto da ECO.LAN risulta economicamente più vantaggioso per l’Ente, in 
relazione al prezzo più basso offerto; 

RITENUTO  pertanto di affidare alla ditta ECO.LAN S.p.A.  di Lanciano P.IVA 01537100693 con 
sede operativa in via SP Pedemontana – Località Cerratina di Lanciano, la cernita e  la vagliatura 
meccanica dei materiali, il prelievo di campioni  e la relativa caratterizzazione, l’eventuale riutilizzo 
in situ della sabbia caratterizzata, la cernita e la codificazione dei rifiuti, lo  smaltimento/recupero 
dei CER in impianti autorizzati e quanto altro occorra per dare il lavoro a regola d’arte; 

RITENUTO  pertanto di assumere adeguato impegno di spesa per quanto sopra detto con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DATO ATTO  che la ditta ECO.LAN Sp.A. risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, 
come da Durc on line protocollo n. INAIL_4127633 del 07/07/2016 scadenza 04/11/2016; 

PRESO ATTO che per la presente procedura è stato attribuito dall’ANAC il codice CIG: 
Z081AD82DD; 
VISTO  il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO  il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. 

 
DETERMINA 

 
1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 

2. di affidare alla ditta ECO.LAN S.p.A.  di Lanciano P.IVA 01537100693 con sede operativa in 
via SP Pedemontana – Località Cerratina di Lanciano, la cernita e la vagliatura meccanica dei 
materiali, il prelievo di campioni  e la relativa caratterizzazione, l’eventuale riutilizzo in situ della 
sabbia caratterizzata, la cernita e la codificazione dei rifiuti, lo smaltimento/recupero dei CER in 
impianti autorizzati e quanto altro occorra per dare il lavoro a regola d’arte, secondo le indicazioni 
riportate nella relazione tecnica redatta dall’ufficio e sopra citata; 

3. di stabilire che la ditta ECO.LAN S.p.A. nell’espletamento dell’incarico rimetta all’ufficio 
tecnico competente tutta la documentazione probatoria riguardante l’esecuzione regolare del 
servizio; 

4. di stabilire che il contratto con la ditta incaricata è formalizzato a mezzo di sottoscrizione della 
presente determinazione, che pertanto assume valore e contenuto sinallagmatico e sarà soggetta a 
registrazione in caso d’uso; 
3. di impegnare un importo pari a € 18.000 IVA compresa, sul bilancio 2016, di cui € 14.754,10 
per il servizio e € 3.246,00 di IVA in favore della ditta ECO.LAN S.p.A. di Lanciano, ai sensi 
dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

 
 

Capitolo/Articolo 31103005  
Impegno n. 2016 0002449 0 

Codice creditore 154701 
Nome creditore ECO.LAN S.P.A. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
01537100693 

Indirizzo Via Arco della posta, 66034 Lanciano 
PEC  

Causale IMPEGNO DI SPESA COSTO DI SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SPIAGGIATI 
CIG  Z081AD82DD 

Codice univoco 
ufficio 

FCXJ9N 

Importo € 18.000, 00 

 
3. di imputare la spesa complessiva di € 18.000 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 

Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

1 2016 31103005 € 18.000,00 

4. di dare atto che la società appaltatrice ha l’obbligo di assolvere a tutte le procedure 
previste dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei 
movimenti finanziari relativi all’appalto in oggetto. 

 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L   DIRIGENTE DEL III SETTORE 

Dott.ssa M. COLAIEZZI 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
 
 
Ortona,  04/08/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


